
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  190

Del  05-11-2016

OGGETTO: Impegno di spesa per fornitura picchetti tende di
protezione civile Ditta Venanzi Diego di Monteleone di
Spoleto per sisma del 30.10.2016. Importo &#8364;
650,00 oltre IVA 22%.  CIG ZC21BF1C3F e Importo di
&#8364;. 420,00+IVA CIG ZE21C1B5C9. Totale
&#8364; 1.305,40 IVA compresa.

Cap. 2860/7 “”Tende tendaggi tappezzerie e stoffe” per allestimento strutture
temporanee di acooglienza

Determina n. 190 del 05/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che, a seguito dell’emergenza sismica venutasi a creare con gli eventi sismici  del
24.08.2016 e successivi, sono state costituite presso la struttura comunale del parcheggio di
Viale Umbria di Norcia le sedi del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) e C.O.M. (Centro
Operativo Misto) che permette ai rappresentanti di ogni funzione operativa di interagire
direttamente tra loro ai diversi tavoli decisionali;

Atteso che nel Comune di Monteleone di Spoleto (PG) si sono verificati notevoli danni agli
immobili e che, pertanto, occorre garantire un costante lavoro di monitoraggio del territorio e
di coordinamento operativo con le sedi del C.O.C e del C.O.M;

Rilevato che peraltro, con Ordinanza del Sindaco n. 11 del 24.08.2016, si è disposta
l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) del Comune di Monteleone di Spoleto
(PG);

Precisato che, al fine di far fronte allo stato di emergenza conseguente al sisma del
24.08.2016, onde poter effettuare gli interventi di varia natura indispensabili per la tutela
dell’incolumità pubblica, volti al  sostegno alla popolazione colpita e a provvedere alla messa
in sicurezza delle strutture edilizie e delle infrastrutture presenti sul territorio, con Delibera di



Giunta Municipale n. 62 del 03.09.2016, il Comune di Monteleone di Spoleto (PG) ha attivato
le corrispondenti variazioni di bilancio, in ottemperanza all’ Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile O.C.P.C. n. 388 del 28.08.2016;

Ritenuto che inoltre, ai sensi del D.P.C.M. del 25.09.2016 con Ordinanza del Sindaco n. 19
del 06.09.2016, il Comune di Monteleone di Spoleto (PG) ha individuato le Ditte operanti sul
territorio idonee a garantire in tempi urgenti e con modalità congrue, le forniture ed i servizi
indispensabili per affrontare lo stato di emergenza, in considerazione delle tipologie di spesa
attivabili in stretto nesso di causalità con l’evento sismico, con particolare riferimento alla
O.C.D.P.C. n.388/2016, art. 1, comma 2, tipologia 7, consistente nelle “Misure provvisionali
eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta”;

Considerato che durante l’emergenza post-sisma è stato necessario provvedere alla
predisposizione del Campo di accoglienza anche presso il Campo Sportivo del Capoluogo per
l’installazione delle tende della Protezione Civile per la popolazione, nonché di provvedere
alla transennatura di varie strade per motivi di pubblica incolumità;

Dato atto che a tale scopo si è interessata la Ditta locale Venanzi Diego Fabbro al fine della
fornitura di n. 84 paletti in ferro del diametro di mm 16 per un importo di Euro 420,00 oltre
IVA al 22% e la fornitura di n. 260 picchetti per le tende della Protezione Civile mediante
tondini da 16 mm per una spesa preventivata di Euro 650,00 oltre IVA al 22%, il cui importo
è stato ritenuto dal Responsabile, congruo;

Vista l’autorizzazione del C.O.C. a firma del Sindaco per la fornitura dei paletti in ferro con
relativi tappi di cui al Prot. n. 232 del 01/09/2016 e l’autorizzazione del C.O.C. a firma del
Sindaco per la fornitura di Picchetti in ferro per l’ancoraggio delle Tende di cui al Prot. n.
3220 del 05/11/2016;

Rilevata per i motivi su espressi, la necessità di procedere all’affidamento urgente della
fornitura del materiale indicato (Paletti e Picchetti in ferro) per le necessità post-sisma;

Considerato che ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è necessario
procedere prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, alla
redazione della Determinazione a contrarre nella quale siano individuati gli elementi
principali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto altresì l’Art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e di
Protezione Civile” che consente l’affidamento ad un operatore economico individuato dal
Responsabile del Procedimento per la fornitura dei servizi entro il limite di 200.000,00 Euro;

Visto altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri Rep. n. 2600 del 24.08.2016:
“Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L'Aquila il giorno 24.08.2016, ai sensi dell'Art. 3, co. 1, del Decreto Legge 4
Novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, della Legge 27 dicembre 2002, n.
286”;

Viste le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri:



n. 0388 del 26.08.2016: “Primi interventi urgenti di Protezione Civile conseguente-
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della Regione Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”;

n. 0389 del 28.08.2016: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile-
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio della
Regione Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24.08.2016”, la quale all’art. 3
contiene le procedure acceleratorie e la deroga al D.Lgs. 22.01.2004, n° 42 artt.
21-22-23-26-136-142-146-147-152-159 e relative norme di attuazione e
successive;

Atteso che, occorre ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto, ai sensi della richiamata
normativa, in considerazione dell’urgenza improrogabile di provvedere all’acquisizione della
fornitura in argomento, considerata l’esigenza di tutelare la pubblica incolumità nell’ambito
delle aree gravemente danneggiate dall’evento sismico in questione;

Preso atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire
infiltrazioni criminali ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 si è provveduto a chiedere all’ANAC il
CIG: ZE21C1B5C9 per l’importo di Euro 420,00 (oltre IVA al 22% ) e il CIG ZC21BF1C3F
per l’importo di Euro 650,00 (oltre IVA al 22%);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visti gli atti d’Ufficio:

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

Di affidare alla Ditta Venanzi Diego di Monteleone di Spoleto (PG) Fabbro Codice1.
Fiscale n. VNNDGI86D11H282X con Sede legale Strada Provinciale per
Poggiodomo, 35, la fornitura di n.84 paletti in ferro del diametro di mm.16 necessari
per la realizzazione di recinzioni di aree oggetto di pericolo per la pubblica
incolumità, a seguito degli eventi sismici per un importo di Euro 420,00 (oltre IVA al
22%), nonché per la fornitura di n. 260 Picchetti in ferro di mm. 16 da utilizzare per
l’ancoraggio delle Tende della Protezione Civile nella aree di installazione, per un
importo di Euro 650,00 (oltre IVA al 22%).

Di dare atto che l’importo sopra indicato è stato autorizzato dal C.O.C. di Monteleone1.
di Spoleto con Prot. n. 232 del 01/09/2016  per i paletti di recinzione in ferro ed
autorizzazione del C.O.C. per la fornitura di Picchetti in ferro per l’ancoraggio delle
Tende di cui al Prot. n. 3220 del 05/11/2016, entrambe a firma del Sindaco.

Di impegnare la corrispondente somma complessiva di Euro 1.305,40 (IVA al 22%2.
compresa) al Cap. 2860/7 “ Tende tendaggi tappezzerie e stoffe” del Bilancio di
Previsione corrente, per l’allestimento strutture temporanee di accoglienza.

Di dare atto che la fornitura in premessa è effettuata da parte della Ditta richiamata,3.
nell’esclusivo interesse del Comune.



Di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente atto è il Dott. Angelo4.
Vincenzo Grasso e che la relativa documentazione presentata dalla Ditta, ed anche indicata
nella presente, è posta agli atti del relativo Ufficio.

Di dare comunicazione del presente atto alla Ditta interessata.5.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.6.

Di dare l’immediata eseguibilità ai sensi di Legge, in ragione dell’urgenza di dover7.
provvedere per le necessità urgenti post-sisma.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 05-11-2016

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 05-11-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, 05-11-2016

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 325
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 29-06-2017

Monteleone di Spoleto, 29-06-2017

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 29-06-2017

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Grasso Angelo Vincenzo


